AD LIBRI III.

DECRETALIUM
TITULUM V.

De Præbendis & Dignitatibus.

TRACTATUS.

P R Æ F A T I O.

CUM latissimè pateat hic Titulus, & per omnes fere Juris Canonici partes diffundatur, præfatione meritò indigere videtur, in quâ breviter explicatis Rubricæ verbis subjiciemus generalem tractatum de Beneficiorum origine eorumque variis speciebus, & quid de illis acquirendis, conservandis & amittendis tractetur sub hoc titulo breviter annotabimus.

Præbendæ nomen, si originem inspicias, tam à militiâ Castrensi quàm Palatinâ videtur profluxisse. Præbenda enim propriè significat annonas, cibaria, præbita, diaria, & sportulas, sive alimenta, quæ in dies vel menses, non tantùm militibus & Palatinis, sed etiam Ecclesiæ ministris de publico solebant erogari. Unde etiam *πόζα* apud recentiores Græcos cœperunt appellari, quæ quidem pluribus à Lexicographis præcipuè Brissonio & Meursio in *Lexico Græcobarbaro* exponuntur in dictione, *Præbenda* & *Roga*, & confirmantur *Lege 19. ff. de testibus*, & *loco Ulpiani apud Variatorem legis Mosaica cum Romana tit. de sevitiis dominorum*: eodemque sensu panes civiles, qui præstari solebant dominis ædium in urbe Româ, Constantinopoli, & Alexandriâ de publicis horreis, panes præbendarii appellantur. Hujusmodi verò panum, sicut & aliarum rerum, quæ de publico concedebantur, distributio fiebat per tesseras, brevia, vel pittacia quædam, quæ & idèò tessera frumentariæ appellantur in Legibus nostris, *Lege mortuo 49. §. 1. & Lege Titia Scia 87. ff. de Legatis 2.* quò pertinet illud Persii:

Non hac quisque Velina

Fabius emeruit scabiosum tesserulâ far.

Et illud Juvenalis:

*Qui dabit imperium, fasces atque omnia, nunc se
Continet, atque duas tantùm res anxius optat
Panem & Circenses.*

Postquam illuxit fides Imperatoribus Christianis, Constantino primùm &

reliquis, liberalitatis exempla in Ecclesias earumque ministros ediderunt: stipendia enim, annonas, sive Præbendas non tantum Clericis, sed etiam Sanctimonialibus & viduis liberaliter præstitisse docent Eusebius *lib. 1. Hist. Eccles. cap. 6.* & *de vita Constantini lib. 1. cap. 34. 35. & 36.* Theodoretus *Lib. 1. cap. 11.* & *lib. 9. cap. 4.* Sozomenus *lib. 5. cap. 5.* quam in rem insignis est *Lex 14. jubemus & Lex 17. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis*, in quibus annonæ, sive panes civiles Ecclesiis debiti memorantur, eorumque alienatio sicut & rerum immobilium prohibetur. Annonæ autem Ecclesiasticæ secundum ordinem matriculæ, id est Catalogi Clericorum erogabantur vel in dies vel in menses secundum morem Ecclesiarum, *Novella tertia Justiniani cap. 2.* & *Novell. secunda Heraclii in jure Orientali, Balsamo in Can. 32. VI. Synodi*: unde aliquandò hujusmodi annonæ, quæ vel diurnæ vel mensurnæ erant, solent vocari *sportula*, & Clerici dicti *sportulantes fratres* apud Cyprianum; & illæ præbendæ & erogationes non tantum pane & vino, sed etiam reliquis ad victum necessariis constabant.